
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 236 DEL 09 MAGGIO 2017 
 

Pratica n. 26987   del  09/05/2017 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione 
CODICE 

CRAM 
DG.001 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Vinitaly 2017 – Definizione contributo de minimis a fondo perduto concesso alle 

aziende partecipanti alla collettiva regionale 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(SILVIA MUSTARO) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(STEFANO SBAFFI) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ANTONIO MARTELLUCCI) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

________________________ _________________________ _______________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 236 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 09 MAGGIO 2017 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. 236 DEL 09 MAGGIO 2017 

 
 

 
OGGETTO: Vinitaly 2017 – Definizione contributo de minimis a fondo perduto concesso alle 

aziende partecipanti alla collettiva regionale 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

VISTA   la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000430 del 19 novembre 2014, 

con il quale il Dott. Antonio Rosati è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 Dicembre 2014, con la quale 

è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. Stefano 
Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Arsial 
n. 6/2014; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 594 del 25 Novembre 2014 con la 

quale si da atto che la direzione delle strutture che risultano vacanti a seguito del 
conferimento dell’incarico per la direzione delle aree individuate ed adottate con 

la delibera Commissariale n. 14 del 18 Giugno 2014 e successiva di integrazione 
n. 21 del 12 Settembre 2014, è assunta “ad interim” dal Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 480 del 29 Settembre 2016, con la 

quale è stata conferita delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata determinazione n. 480/2016 è stata 

conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad assunzione di 
impegni di spesa di importo non superiore ad euro 15.000,00, nei limiti del badge 
finanziario assegnato con il bilancio di previsione ai Centri di Responsabilità 

Amministrativa (CRAM) ricompresi nell’Area diretta; 

VISTA   la Legge Regionale 31 Dicembre 2016, n.  18, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2017-2019 e dei suoi Enti ed Agenzie. 

Con l’art. n. 1, comma 21, della predetta legge è stato approvato, altresì, il 
Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2017-2019 approvato da ARSIAL con 
deliberazione dell’Amministratore Unico n. 46 del 05 Dicembre 2016; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico 10 Aprile 2017, n. 8, avente ad oggetto 
“variazione bilancio 2017 n. 1 – Adeguamento delle dotazioni per l’anno 2017 alla 
Legge di bilancio della Regione Lazio 31 Dicembre 2016, n. 18”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 



 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale n. 654 del 07/11/2016 contenente il 
“Approvazione dell’elenco delle iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari 
della Regione Lazio 2017” che ha formalizzato l’affidamento ad Arsial, 

dell’organizzazione e la realizzazione delle manifestazioni finalizzate alla 
promozione e valorizzazione dei prodotti enogastronomici e agroalimentari tipici 

del Lazio; 

ATTESO che detto Piano ha previsto, tra le altre iniziative, l’organizzazione della 
manifestazione “Vinitaly 2017” che si svolgerà a Verona dal 9 al 12 aprile 2017; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 159 del 16/03/2017 con la quale è stato 
assunto l’impegno di spesa a favore di Verona Fiere per la partecipazione alla 
manifestazione Vinitaly 2017; 

ATTESO che bisogna definire il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle 
aziende partecipanti al Vinitaly 2017; 

VISTO il preventivo di Verona Fiere protocollo ARSIAL n. 1545 del 06/03/2017 per la 
fornitura di spazi espositivi, servizi al Vinitaly, partecipazione a Vinitaly and the 
City, con uno spazio espositivo presso il Padiglione A, pari a 1.800 mq, per un 

importo complessivo di € 830.707,00 + IVA, per un totale complessivo pari a € 
1.013.462,54; 

CONSIDERATO che sono pervenute n. 65 domande di partecipazione e che queste hanno 
confermato la presenza mediante il versamento della quota di adesione 
direttamente all’Ente Autonomo per le Fiere di Verona, per un importo 

complessivo di € 109.500,00 oltre IVA; 
CONSIDERATO che la Camera di Commercio di Latina ha aderito economicamente 

all’organizzazione della manifestazione in oggetto con una quota di 
partecipazione pari a € 5.000,00 IVA inclusa; 

SOTTRAENDO al costo complessivo di €. 1.013.462,54 IVA inclusa speso da Arsial le 

quote di partecipazione delle aziende partecipanti per complessivi € 109.500,00, 
dividendo per 1.800 mq (metratura globale dello spazio espositivo), si ricava il 

costo unitario a mq pari a €. 499,42, che moltiplicato per la superficie occupata 
dalle singole aziende (modulo da 9 mq fino a un massimo di moduli da 18 mq), 
come da allegato n. 1, definisce il contributo de minimis a fondo perduto 

riconosciuto alle aziende; 
DEFINITO così il contributo de minimis attribuito alle singole aziende in € 4.494,81 per i 

moduli da 9 mq ed € 8.989,63 per i moduli da 18 mq come da elenco in allegato 
n. 1; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo de minimis a ciascuna 
azienda, dandone tempestiva comunicazione; 



 

DI PUBBLICARE sul sito dell’Agenzia l’elenco che si allega (allegato 1) contenente 
i beneficiari del contributo de minimis a fondo perduto relativo alla partecipazione a 
Vinitaly 2017. 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 14 

marzo 2013 

23    x  x  

D.Lgs. 14 

marzo 2013 

26 

27 

2  x   x  

 

 
 

             Il Direttore Generale 

              (dr. Stefano Sbaffi) 

 



ELENCO PER PUBBLICAZIONE - ALLEGATO 1

Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA  IMPORTO Norma o titolo a base del contributo Modalità di individuazione RUP

CINCINNATO 00112740592 8.989,63€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

CORTE DEI PAPI 00603430604 8.989,63€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

GIANGIROLAMI 00904780590 8.989,63€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

TERENZI GIOVANNI 02570640603 8.989,63€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

VILLA GIANNA 01933550590 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

SOC. COOP. AGR. NUOVA 

CANTINA GENAZZANO 02300361009 4.494,81€             
Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

CARPINETI 01566070593 8.989,63€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

CANTINA S. ANDREA 01654450590 8.989,63€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

AZIENDA VINICOLA 

FALESCO SRL 00472180553 8.989,63€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

PALLINI IT01786991008 8.989,63€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

TENUTA COLFIORITO 02122001007 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

S. ISIDORO 00802030569 8.989,63€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

SERGIO MOTTURA 01298070564 8.989,63€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

FONTANA MORELLA - 

CANTINA CERVETERI
IT11636451004

8.989,63€             
Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

FONTANA DI PAPA 00888201001 8.989,63€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

CASA VINICOLA 

CICCARIELLO SRL 01867220590 4.494,81€             
Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

VINICOLA SCHIAVELLA 04020221000 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

CASALE DELLA IORIA 01656530605 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

CONSORZIO DI TUTELA 

VINO CESANESE DEL 

PIGLIO 9204583068 4.494,81€             
Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

MERUMALIA 11818041003 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

MUSCARI TOMAJOLI 01904120563 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

DE SANCTIS LUIGI 05187661003 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

AGR. CAPODARCO 01175191004 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

ANTICA CANTINA 

LEONARDI 01788260568 8.989,63€             
Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

CANTINA BACCO 01052921002 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci



CANTINE LUPO 01738460599 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

CASALE MARCHESE 05703761006 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

CASALE MATTIA 06872741001 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

GOTTO D'ORO 899081004 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

AGR. PROIETTI 05748681003 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

CANTINA SOCIALE 

CESANESE DEL PIGLIO 00103020608 4.494,81€             
Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

PIETRA PINTA - AGRI 

IUVENIA 01284660590 8.989,63€             
Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

PILEUM 02246660605 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

TENUTA RONCI DI NEPI 01929960563 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

VILLA SIMONE 01388341008 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

CANTINA DI 

MONTEFIASCONE 00061350567 4.494,81€             
Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

CANTINA LE MACCHIE 01064620576 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

CANTINA VILLA FRANCA 01089111007 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

CANTINE DONNA CHIARA 06974951003 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

CASALE DEL GIGLIO 00142410596 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

I PAMPINI 01936290590 1.498,27€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

IL GELSO 12899041003 1.498,27€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

TERRE DEL VEIO 06344461006 1.498,27€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

CANTINA SOCIALE MONTE 

PORZIO CATONE 00907211007 2.247,41€             
Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

CANTINE VOLPETTI SRL 01890771007 2.247,41€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

PAPALINO ERMINIO Soc. 

Agr. SRL 02238070565 4.494,81€             
Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

TENUTA DI FIORANO 06969141008 8.989,63€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

SOC. AGR. TENUTA LA 

PAZZAGLIA S. S. 01986150561 4.494,81€             
Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

TENUTA TRE CANCELLI 11951441002 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

TREVIGNANO VINO 04284381003 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

VIGNE DEL PATRIMONIO 

SOC. AGR. SEMPL. 1229601002 4.494,81€             
Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

WAS - ESCAPE 05279721004 8.989,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

AZ. AGR. LEONARDO 

BELCAPO 01671040564 4.494,81€             
Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

CASALE CENTO CORVI 07089491000 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci



CASTEL DE PAOLIS 2010 

Az. Agr. 10967171009 4.494,81€             
Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

TRAPPOLINI 01478830563 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

GA.VIN SRL 01816360604 1.248,56€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

MASSERIA BARONE di 

ROSSI ENRICO 02910660600 1.248,56€             
Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

SOC. AGR. SAN MARTINO - 

TENUTA CERVELLI 02517070609 1.248,56€             
Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

LA FERRIERA SRL SOC. 

AGR. 02134490602 1.248,56€             
Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

CANTINE SILVESTRI 01214631002 4.494,81€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

DIVINA PROVVIDENZA 10488521005 4.494,81€                 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

TENUTA SANTA LUCIA 00944860576 4.494,81€                 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci

ALMA VINI 07329061001 4.494,81€                 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico VINITALY 2017 Antonio Martellucci


